
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

 

 

Decreto N. 54 del 06/09/2023 - Pag. 1 di 4 

Decreto N. 54 del 06/09/2023 
 

OGGETTO: DISCIPLINA DEL TRAFFICO PER L'ISTITUZIONE DI DEVIAZIONI VEICOLARI ED 

APPOSIZIONE DEI DIVIETI DI ACCESSO IN VIA BARI, VIA MONTESECCO E VIA 

G. DI MARZIO DURANTE GLI ORARI DI INGRESSO ED USCITA DEGLI ALUNNI 

NEL PERIODO SCOLASTICO 2023-2024 

 

Il Comandante della Polizia Locale 
Considerato che negli anni precedenti sono state adottate Ordinanze di Disciplina del Traffico per limitare il flusso 

veicolare nelle fasce orarie di ingresso ed uscita dai plessi scolastici di Via Bari e Via Montesecco al fine di mitigare i 

rischi di interferenza derivanti dal flusso pedonale con quello veicolare; 

Rilevato che in Via Di Marzio, ove è sito altro plesso scolastico, sono in corso i lavori di rifacimento dei marciapiedi e 

tale condizione rende necessario l’adozione di apposito provvedimento di disciplina del traffico volto a limitare il 

flusso veicolare sempre per mitigare i rischi di interferenza derivanti dal flusso pedonale con quello veicolare; 

Dato atto che nelle tre strade sopra citate transiteranno gli scuolabus e nella Via Montesecco anche un mezzo di 

trasporto della società TUA S.p.a. per i quali si dovrà prevedere la deroga al provvedimento limitativo; 

Considerato che in data 30 agosto 2023 presso il Municipio si è svolto un incontro al quale hanno partecipato il 

sottoscritto Comandante della Polizia Locale, il Sindaco, Il Vice Sindaco quale assessore alla viabilità, l’assessore alla 

Pubblica Istruzione, un delegato della Spoltore Servizi s.r.l. e la responsabile del settore Servizi alla Persona; 

Tenuto conto che nel corso dell’incontro sono stati esaminati i dettagli relativi alle problematiche finora emerse ad 

oggetto l’ingresso e l’uscita degli alunni dai plessi scolastici ed il coinvolgimento dei PUC (Progetti Utili alla 

Collettività) per il posizionamento delle transenne, l’informazione all’utenza nonché l’accoglienza e la regolazione del 

flusso pedonale, anche favorendo l’attraversamento in sicurezza delle strade, nei pressi delle scuole ivi indicate; 

Ritenuto dover precisare che gli addetti di cui al punto precedente (PUC) potranno in ogni momento richiedere 

l’intervento del personale della Polizia Locale per problematiche che potrebbero sorgere con gli utenti della strada 

Preso atto delle informazioni assunte circa i calendari scolastici e gli orari di ingresso ed uscita degli alunni; 

Tenuto conto che la limitazione veicolare non potrà essere imposta per l’ingresso e l’uscita di tutte le classi in 

considerazione della differenziazione degli orari;  

Rilevato che si rende necessario specificare che la disciplina del traffico in Via Montesecco, Via Di Marzio e Via Bari 

consiste nella deviazione del flusso veicolare e non il divieto assoluto di transito perché i veicoli dei residenti nei tratti 

interessati alla deviazione di traffico potranno sia uscire dalle proprie abitazioni che accedervi in deroga al divieto di 

accesso imposto, sebbene a passo d’uomo e rispettando le più elementari norme di comportamento previste dal codice 

della strada, nonché i veicoli lasciati regolarmente  in sosta nei predetti tratti stradali prima degli orari di inizio delle 

deviazioni del traffico potranno riprendere la marcia sempre a passo d’uomo e rispettando le più elementari norme di 

comportamento previste dal codice della strada; 

Vista la Delibera della Giunta Municipale nr. 146 del 05/09/2023 quale atto d’indirizzo dell’amministrazione 

comunale per l’adozione del presente provvedimento che ha previsto anche di concedere facoltà al Comandante della 

Polizia Locale di apportare oppurtune modifiche in relazione ad esigenza di natura tecnica; 

Tenuto conto che sono da escludersi dai divieti le seguenti categorie di veicoli: 
per la Via Montesecco gli scuolabus, i veicoli del trasporto pubblico di TUA S.r.l., i veicoli di polizia e di soccorso, i 

veicoli che trasportano persone con difficolta di deambulazione muniti di contrassegno invalidi, i veicoli debitamente 

autorizzati per casi specifici e quelli che per le loro caratteristiche e dimensioni non possono essere deviati sulla Via 

Petrarca ovvero: autobus, autoveicoli, autocarri ed altri veicoli con massa superiore a pieno carico di 3.5 t; 

per la Via Bari gli scuolabus, i veicoli di polizia e di soccorso, i veicoli che trasportano persone con difficolta di 

deambulazione muniti di contrassegno invalidi, i veicoli dei soli residenti nel tratto della Via Bari dall’intersezione con 

la Via Taranto fino alla Via Lecce per l’ingresso e uscita dalle proprie abitazioni nonché i veicoli debitamente 

autorizzati per casi specifici; 

per la Via Di Marzio gli scuolabus, i veicoli di polizia e di soccorso, i veicoli che trasportano persone con difficolta di 

deambulazione muniti di contrassegno invalidi, i veicoli dei soli residenti nel tratto della Via Di Marzio 

dall’intersezione con la Via G. Fonzi fino alla Via Montinope e quelli di Via Largo Medaglie D’Oro per l’ingresso e 

uscita dalle proprie abitazioni nonché i veicoli debitamente autorizzati per casi specifici; 

Accertata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente provvedimento ha 

carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13, 1° comma della L. 241/90 e ss. mm.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed s.m.i.; 



Decreto N. 54 del 06/09/2023 - Pag. 2 di 4 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Considerato che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 il sottoscritto Comandante della Polizia Locale assegna a sè stesso 

l’attività istruttoria del presente procedimento con funzioni di responsabile del procedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione sulla sezione “amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale del comune di Spoltore ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

Visti l’art. 5, 3°, 7 e l’art. 37, comma 3° del nuovo C.d.S.  approvato con D.Lgs. 30.4.1992, n. 285; 

Visto il regolamento di attuazione del nuovo codice della strada approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base al decreto sindacale nr. 80 del 16/09/2022 ai sensi 

dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 contenente il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Ordina 
Per le motivazioni rese in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

1. Di istituire il Divieto di  Accesso sulla Via Montesecco dall’intersezione con la Via F. 
Petrarca fino alla Via G. Pascoli dal lunedì’ al venerdì, con deviazione del traffico 
sulla Via Petrarca, a partire dal giorno 08 settembre 2023 fino al 07 giugno 2024 dal 
lunedì al venerdì nei soli giorni feriali, dalle ore 07:45 alle ore 08:05 e dalle ore 13:50 
alle ore 14:15, fatta eccezione per i veicoli che svolgono il servizio di trasporto 
scolastico, i mezzi di soccorso e di polizia, i veicoli che trasportano persone con 
difficolta di deambulazione muniti di contrassegno invalidi,  quelli debitamente 
autorizzati come prescritto dal successivo punto nr. 5, quelli dei residenti nel tratto 
interessato alla limitazione di circolazione e quelli che per le loro caratteristiche non 
possono essere deviati sulla Via Petrarca ovvero: autobus, altri veicoli ed autocarri 
con massa superiore a pieno carico di 3.5 t.; 

2. Di istituire il Divieto di Accesso sulla Via Bari dall’intersezione con la Via Taranto 
fino alla Via Lecce, con deviazione del traffico dalla Via Taranto sulla  Via Bari, a 
partire dal giorno 08 settembre 2023 fino al 07 giugno 2024 dal lunedì’ al venerdì, 
nei soli giorni feriali, dalle ore 07:45 alle ore 08:10 per l’orario d’ingresso, mentre 
per l’orario di uscita  dal lunedì al giovedì dalle ore 13:10 alle ore 13:40, ed il venerdì 
dalle ore 12:40 alle ore 13:10, fatta eccezione per i veicoli che svolgono il servizio di 
trasporto scolastico, i mezzi di soccorso e di polizia,  i veicoli che trasportano 
persone con difficolta di deambulazione muniti di contrassegno invalidi,  quelli 
debitamente autorizzati come prescritto dal successivo punto nr. 5, quelli dei 
residenti nel tratto interessato alla limitazione di circolazione e segnatamente nel 
tratto compreso tra la Via Taranto e la Via Lecce; 

3. Di Istituire in via provvisoria e sperimentale il Divieto di Accesso sulla Via G Di 
Marzio dall’intersezione con la G. Fonzi, con deviazione veicolare sulla via G. Fonzi 
dal giorno 11 settembre 2023 fino al 13 ottobre 2023 dal lunedì’ al venerdì, nei soli 
giorni feriali, dalle ore 08:00 alle ore 08:25 per l’orario d’ingresso, mentre per 
l’orario di uscita  dal lunedì al giovedì dalle ore 13:30 alle ore 13:55, ed il venerdì 
dalle ore 13:00 alle ore 13:25, fatta eccezione per i veicoli che svolgono il servizio di 
trasporto scolastico, i mezzi di soccorso e di polizia, i veicoli che trasportano 
persone con difficolta di deambulazione muniti di contrassegno invalidi,  quelli 
debitamente autorizzati come prescritto dal successivo punto nr. 5, quelli dei 
residenti nel tratto interessato alla limitazione di circolazione e segnatamente nel 
tratto compreso tra la Via G. Fonzi e Via Montinope e quelli di Via Largo Medaglie 
D’Oro; 

4. Di rendere efficace il presente provvedimento per le giornate di apertura dei plessi 
scolastici nei periodi specificati salvo proroghe e/o integrazione e/o variazioni dal 
lunedì al venerdì nei soli giorni feriali escludendo i periodi e date di sospensione 
didattica previste dai calendari scolastici ed eventuali altre giornate di sospensione 
delle attività didattiche disposte dal Sindaco della Città di Spoltore con propria 
Ordinanza Contingibile ed Urgente e/o da Autorità Nazionali e Regionali con 
provvedimenti di carattere generale; 



Decreto N. 54 del 06/09/2023 - Pag. 3 di 4 

5. Di escludere dal divieto di accesso prescritto dai punti nr. 1, nr. 2 e nr. 3 del 
presente provvedimento i veicoli (ovvero in alternativa la persona interessata) che 
saranno autorizzati dal questo Comando di P.L. dietro presentazione di apposita 
istanza motivata corredata della documentazione medica o altro documento 
giustificativo attestante la necessità dell’interessato/a di raggiungere l’area interna 
al plesso scolastico Dante Alighieri, l’edificio del plesso scolastico di Via Bari,il 
plesso scolastico di Via G. Di Marzio ovvero la RSA Montinope; 

PRECISA CHE 
la disciplina del traffico in Via Montesecco, Via Di Marzio e Via Bari consiste nella deviazione del 
flusso veicolare e non il divieto assoluto di transito perché i veicoli dei residenti nei tratti 
interessati alla deviazione di traffico potranno sia uscire dalle proprie abitazioni che accedervi in 
deroga al divieto di accesso imposto, sebbene a passo d’uomo e rispettando le più elementari 
norme di comportamento previste dal codice della strada, nonché i veicoli lasciati regolarmente  in 
sosta nei predetti tratti stradali prima degli orari di inizio delle deviazioni del traffico potranno 
riprendere la marcia sempre a passo d’uomo e rispettando le più elementari norme di 
comportamento previste dal codice della strada; 
il percorso alternativo per raggiungere il Municipio sito in Via G. Di Marzio nr. 66 e parcheggi 
adiacenti e sottostanti è la Via Montinope dalla quale ci si potrà immettere in Via Di Marzio in 
direzione Monti-Mare; 

DISPONE 

1. L’installazione della seguente segnaletica stradale: 

a) All’intersezione di Via Montesecco con la Via Petrarca del segnale stradale Fig. II 47 
Art. 116 e pannello aggiuntivo Modello II 4/b art. 83 e pannello aggiuntivo modello II 3 
Art. 83 con scritta “lun-ven – dalle 07:45 alle 08:05 e dalle 13:50 alle 14:15” e pannello 
aggiuntivo “Eccetto Autorizzati”; 

b) All’intersezione di Via Bari con la Via Taranto del segnale stradale Fig. II 47 Art. 116 e 
pannello aggiuntivo Modello II 4/b art. 83 e pannello aggiuntivo modello II 3 Art. 83 
con scritte “lun-ven– dalle 07:45 alle 08:10” e “lun-giov dalle 13:10 alle 13:45” e “ven 
dalle 12:40 alle 13:10” e pannello aggiuntivo “Eccetto Autorizzati”;  

c) All’intersezione di Via G. Di Marzio con la Via G. Fonzi del segnale stradale Fig. II 47 
Art. 116 e pannello aggiuntivo Modello II 4/b art. 83 e pannello aggiuntivo modello II 3 
Art. 83 con scritte “lun-ven– dalle 08:00 alle 08:25” e “lun-giov dalle 13:30 alle 13:55” 
e “ven dalle 13:00 alle 13:25” e pannello aggiuntivo “Eccetto Autorizzati”; 

2. Il posizionamento per tutti i periodi indicati di nr. 1 transenna in via Bari angolo Via 
Taranto, nr. 1 transenna in Via G. Di Marzio angolo Via G. Fonzi e nr. 1 transenna in 
Via Montesecco angolo Via Petrarca; 

3. L’entrata di quanto sopra disposto dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio del 
comune di Spoltore e dall’apposizione della segnaletica stradale; 

INFORMA 
Che i veicoli dei residenti nei tratti interessati al divieto di accesso potranno accedere per fare rientro nelle 

proprie abitazioni e potranno uscire percorrendo via Bari in direzione Via Lecce, Via G. Di Marzio e Largo 

Medaglie D’Oro in direzione della casa Municipale rispettando le norme del codice della strada e con 

andatura a passo d’uomo, così come i veicoli regolarmente parcheggiati anticipatamente all’orario di inizio 

delle deviazioni potranno riprendere la marcia sempre a passo d’uomo e rispettando le norme del codice 

della strada. 

Demanda 
 al responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale l’esecuzione della presente ordinanza mediante il 

posizionamento delle transenne nonché apposizione/collocazione dei segnali stradali su palina 

secondo quanto previsto dal punto nr. 1 lettere a) e b) e c); 

 al responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per il coinvolgimento del RUP dei lavori di  

"Ristrutturazione strade e marciapiedi comunali OPP22/03" ed il coordinatore della sicurezza del 

cantiere per la valutazione dei rischi di interferenza ed adottare opportuni provvedimenti volti a 

scongiurare eventuali infortuni;  

 alla Responsabile del Settore Servizi alla Persona per il coinvolgimento dei PUC; 



Decreto N. 54 del 06/09/2023 - Pag. 4 di 4 

 agli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D. L.vo 30.04.92, n° 285, la verifica del rispetto 

dei divieti, limitazioni e  prescrizioni imposte con la presente Ordinanza. 

Si trasmette il presente provvedimento: 

agli organi di polizia stradale aventi competenza sul territorio interessato; 

alla società TUA S.p.a.; 

ai Dirigenti Scolastici dell’Istituto comprensivo Statale e Direzione Didattica; 

all’Assessore alla Pubblica Istruzione, al Vice Sindaco ed al Sig. Sindaco della Città di Spoltore; 

alla società Spoltore Servizi s.r.l. 

alla Responsabile del Settore Servizi alla Persona; 

 
Si renda noto al pubblico ed utenza mediante: 

installazione della segnaletica stradale ai sensi dell’art. 5 comma 3 del D.Lgs 285/92; 

pubblicazione sulla sezione albo pretorio on-line del comune di Spoltore per quindici giorni consecutivi; 

Avverte 
a norma dell’Articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 

Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Pescara, ovvero nel termine di 120 giorni potrà presentare 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

Informa che 
 questo Ente, nonché i suoi funzionari e dipendenti, si intendono sollevati ed indenni da qualsiasi 

molestia, anche giudiziaria, ed eventuali richieste di risarcimento danni a persone o cose di terzi in 

conseguenza del mancato rispetto delle disposizioni di cui al presente provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 comma 2 D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Spoltore il sottoscritto dichiara di non trovarsi in 

condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziali, relativamente a questo procedimento.  

Dalla Residenza Municipale,  

Il Comandante della Polizia Locale 

Dott. Panfilo D’ORAZIO 
 
SPOLTORE, lì 06/09/2023 Il Comandante della Polizia Locale 

Dott. D'ORAZIO PANFILO 
1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


